498/2023-181400(2)

 Код для входа в режим ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Учебная, д. 51, г. Омск, 644024; тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Омск
28 сентября 2023 года

№ дела

А46-108/2022

Резолютивная часть определения объявлена 21 сентября 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 28 сентября 2023 года.

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Рашидова Е.Ф., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ивановой С.А.,

рассмотрев в судебном заседании отчёт финансового управляющего имуществом

Виктории Евгеньевны ( г.р., место рождения: г. Омск, ИНН ,

СНИЛС , адрес:

) Демидова Антона Викторовича о результатах проведения процедуры реализации

имущества гражданина,

при участии в судебном заседании:

лица, участвующие в деле, явку представителей в судебное заседание не обеспечили,

У С Т А Н О В И Л :

в производстве судьи Шабаршиной Т.В. находилось дело № А46-108/2022 по

заявлению  Виктории Евгеньевны.

Решением Арбитражного с да Омской области от 23.03.2022 (резолютивная часть

оглашена 16.03.2022) Виктория Евгеньевна признана несостоятельной

(банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества,

финансовым управляющим утвержден Демидов Антон Викторович.

Публикация сообщения о введении процедуры реализации в отношении должника, в

соответствии со статьей 28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), состоялась в

официальном печатном издании - газете «Коммерсантъ» №52(7253) от 26.03.2022.

Определением Арбитражного суда Омской области от 20.02.2023 срок реализации

имущества гражданина Виктории Евгеньевны продлен на шесть месяцев (до

16.08.2023), судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

имуществом Виктории Евгеньевны о результатах проведения процедуры

реализации имущества гражданина назначено на 22.08 2023 года.

Согласно определению председателя третьего судебного состава Арбитражного суда

Омской области Храмцова К.В. от 29.05.2023, в связи с невозможностью обеспечить

рассмотрение дела А46-108/2022 прежним составом суда, в соответствии с частью 4

статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК

РФ) для рассмотрения дела А46-108/2022 сформирован состав суда из судьи Рашидова

Е.Ф..

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего должника

о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина назначено на

21.09.2023, на финансового управляющего возложена обязанность в срок за пять дней до

даты судебного заседания представить в арбитражный суд отчет о результатах проведения

процедуры реализации имущества гражданина с приложением документов,

А46-108/2022

2

предусмотренных статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», с описью и в подшитом виде.До начала судебного

заседания в материалы дела от финансового управляющего имуществом должника

поступил отчет о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина с

приложениями, а также ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

гражданина и выплате вознаграждения с депозитного счета суда.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом

на официальном сайте Арбитражного суда Омской области в сети Интернет по адресу:

www.omsk.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного заседания, явку представителей в судебное заседание, не обеспечили, что в

силу части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

не является препятствием для рассмотрения дела по существу.

Рассмотрев материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии с положениями статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации и статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Закон о банкротстве) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве установлено, что отношения,

связанные с банкротством граждан и не урегулированные главой X Закона о банкротстве,

регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI

Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктами 1,2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации

имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина.

Из представленного финансовым управляющим отчета следует, что за период

реализации имущества должника установлено, задолженность перед кредиторами первой

и второй очереди отсутствует, задолженность перед кредиторами третьей очереди

составила 398 922,50 руб.

Реестр требований кредиторов закрыт 26.05.2022.

Поступившие на счет должника денежные средства (от реализации имущества

должника, а также заработная плата) распределены на возмещение расходов финансового

управляющего должника, понесенных при ведении процедуры реализации имущества

должника (публикации в СМИ, почтовые расходы), процент финансового управляющего

от реализации имущества должника, выплата прожиточного минимума должнику. Также

½ денежных средств от реализованного имущества передано супругу должника.

Производилось частичное гашение требований кредиторов в размере 45 355 руб. 12

коп.

Текущие расходы, понесенные финансовым управляющим в процедуре погашены.

Финансовым управляющим сделан вывод об отсутствии признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства.

Также установлено, что должником не совершались сделки с имуществом, которые

могли негативно отразиться на финансовом положении должника, а также которые могли

А46-108/2022

3

быть оспорены по основаниям, предусмотренным Законом о банкротстве, в связи с чем

целесообразней завершить мероприятия, предусмотренные для реализации имущества

гражданина.

По общему правилу обычным способом прекращения гражданско-правовых

обязательств и публичных обязанностей является их надлежащее исполнение (пункт 1

статьи 408 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), статья 45

Налогового кодекса Российской Федерации и т.д.).

Институт банкротства граждан предусматривает иной – экстраординарный механизм

освобождения лиц, попавших в тяжелое финансовое положение, от погашения требований

кредиторов - это списание долгов.

Так, в силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее – освобождение гражданина от обязательств).

При этом целью института потребительского банкротства является социальная

реабилитация гражданина - предоставление ему возможности заново выстроить

экономические отношения, законно избавившись от необходимости отвечать по старым

обязательствам, чем в определенной степени ущемляются права кредиторов,

рассчитывавших на получение причитающегося им.

Исходя из задач арбитражного судопроизводства (статья 2 АПК РФ), целей

реабилитационных процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина и

последствий признания гражданина банкротом (абзацы 17 и 18 статьи 2 и статьи 213.30

Закона о банкротстве), возможности заключения мирового соглашения на любой стадии

рассмотрения спора (статьи 138 и 139 АПК РФ, абзац 19 статьи 2, статьи 213.31 Закона о

банкротстве), а также с учетом разъяснений постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан» (далее – Постановление № 45), в процедуре банкротства граждан, с одной

стороны, добросовестным должникам предоставляется возможность освободиться от

чрезмерной задолженности, не возлагая на должника большего бремени, чем он реально

может погасить, а с другой стороны, у кредиторов должна быть возможность

удовлетворения их интересов, препятствуя стимулированию недобросовестного

поведения граждан, направленного на накопление долговых обязательств без цели их

погашения в надежде на предоставление возможности полного освобождения от

задолженности посредством банкротства.

Соответствующие обстоятельства могут быть установлены в рамках любого

судебного процесса (обособленного спора) по делу о банкротстве должника, а также в

иных делах.

По общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых

должник не может быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при

вынесении определения о завершении реализации имущества должника (абзац 5 пункта 4

статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, суд

руководствуется следующим.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213,28, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение

гражданина от обязательств не допускается, в том числе, в случае, если:

- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

А46-108/2022

4

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

Вступившим в законную силу судебным актом В.Е. не привлекалась к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство, совершенные в рамках

настоящего дела о банкротстве.

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина в отношении должника В.Е. финансовым

управляющим выполнены, оснований для продления срока реализации имущества суд не

усматривает.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве, по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина, арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим

Федеральным законом. Доказательства наличия имущества у должника, за счет которого

возможно погашение требований кредиторов, а также доказательства, свидетельствующие

о возможности его обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дел

отсутствуют, информацией о возможном поступлении денежных средств должнику суд не

располагает.

Каких-либо сведений (доказательств), препятствующих освобождению гражданина

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в материалы дела не представлено,

на основании чего В.Е. подлежит освобождению от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, за исключением требований кредиторов, предусмотренных

пунктом 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также требований, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Учитывая, что финансовым управляющим должника проведены все необходимые и

предусмотренные Законом о банкротстве мероприятия по проведению процедуры

реализации имущества гражданина, а также представлены доказательства выполнения

возложенных на него обязанностей в соответствии с Законом о банкротстве, суд приходит

к выводу о возможности завершения процедуры реализации имущества гражданина в

отношении В.Е. и о перечислении с депозитного счета Арбитражного суда

Омской области фиксированной суммы вознаграждения арбитражному управляющему в

размере 25 000 руб. по следующим реквизитам:

Получатель: Демидов Антон Викторович

     ИНН: 570204523208

     Номер счёта: 40817810305760001057

А46-108/2022

5

     Банк получателя: АО «Альфа-Банк», г. Москва

     БИК: 044525593

     ИНН Банка: 7728168971

     КПП Банка: 770801001

     Кор. счёт: 30101810200000000593.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в

сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (ч. 2 ст. 184, ст. 186 АПК РФ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Закона о банкротстве, статьями 184-186, 223

АПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

завершить реализацию имущества должника Виктории Евгеньевны

( г.р., место рождения: г. Омск, ИНН , СНИЛС ,

адрес: ).

Освободить Викторию Евгеньевну ( г.р., место рождения: г.

Омск, ИНН , СНИЛС , адрес:

 от дальнейшего исполнения требований кредиторов, за

исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а

также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Омской области

фиксированную сумму вознаграждения арбитражному управляющему Демидову Антону

Викторовичу в сумме 25 000 руб. 00 коп., поступивших по чек-ордеру ПАО Сбербанк от

02.02.2022 за проведение процедуры реализации имущества гражданина.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней с момента вынесения путем подачи апелляционной жалобы в

Восьмой арбитражный апелляционный суд.
Информация о движении дела может быть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья Е.Ф. Рашидов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 21.03.2023 4:16:00
Кому выдана Рашидов Евгений Фахраддинович

http://kad.arbitr.ru/